to. Meniana, inquit, superioribus coassationibus collocentur. Suetonius in Caligula: Cum appara tu circi perspicientem, pauci ex proximis Menianis postulassent Valerius de mortibus non vulgaribus: C. Licinius Macer vir prætorius, Galui pater, dum sententiæ dicerentur, in Menianum cōscendit. Iabolenus de verb. signif. l. malum nauis. Qualia, inquit, Meniana, & suggesta ria essent Vlpianus in tit. ne quid in loc. pub. l. prætor ait. Cum quidam, inquit, velum in Meniano immis sum haberet. Nebris.

Mœniana dicta sūt podia & eiusmodi exteriū porrecta ædificia. originē hui' dicti oīspulcherrimè expōit Alcia. īl malū. deverb. sign. Mœnium vel mœniantum idem est quod vestibulū à mœniis septū. Et dicitur ideo quia mœniis ad hæret, secundum Hugo nem. Alij ponunt manerium.

Mensa s̄pē in iure accipitur pro tabula, qua vtuntur argentarij. Inde mensatij & mensularij dicti.

Mensor est qui metitur agros, columnas, vel signa, vel homines, vel frumentum, vel mœnia iuxta hospitia, veletiam quiomnia officia assignat, secundum Accurs. C. de mens. in rub. lib. xij.

Mera doatio. Require suprà, Doatio.

Mercatores, qui verè & propriè appellandi sint, vide Alciat. in l. mercis de verborum sig.

Mercis nomen ad mobilia tantum pertinet. ff. deverb. signi. l. mercis. Merito, meres, merpi, est militare,

sue stipendium in militia face re. Lucanus in sexto, Castrorum in plebe merebat. Iuuenalis. Ca strorumque era merentem. Suetonius in Julio: Meruit & sub Ser uilio Isaurico lib. xix. Digestorū, tit. de re milita. prō eo quod in libris antiquis legitur merere, in recētiorib. scriptum est militare.

Nebris.

Meretrix dicitur quæ mulierum libidini patet. xxxiiij. disti. viduae cuius turpido publicè vena lis est. xxxij. q. iiij. meretrices. & in gl. ij. c. inter opera. de sponsal. Meritorium sue meritoria taberna est stabulū sue capona inquāvi atores diuertunt: diūlū meritorium à mercede quā soluūt. Iuuenalis, Nā quæ meritoria somnos admittūt. Valerius de duobus Arcadibus. Quotū alter, inquit, ad hospitem se cōtulit, alter in tabernam meritoriam diuer tit. Vlpianus ī tit. de iniutiis. l. lex Cornelia. Ad meritoria, inquit, vel stabula non pertinebit. Accurs. nescio quas nugas somniat neque id mirum, cuna vigilans qđ esset meritoriū nescierit. Neb. Meritoria dicuntur diuersoria.

Merū imperiū est habere gladij potestatē, ad puniēdū facinorosos. Vnde merū imperiū dī quædam sūma potestas, per quā ea quæ sūt iurisdictiōnis maximæ expli cātur. Et merū dī, quia separatiū à cognitione pecuniaria, eo quod inde nullū sequitur cōmodū pecuniarium, vt institu. de publi. iudi. in priac. Hæc autem sunt me ti imperij, facinorosos punire,

delinquentes incarcerare, membra multiare, pœnam capitalem imponere, & hæc pœna est triplex, ut dicit Host. de iureiu. causiens, scilicet mors, exilium, & relegatio. ff. de pub. iudic. l. iij. Aliia de mero imperio, vide in verb. mixtum imperium.

Mesonauta est infimæ conditionis seruus in naui, sicut mediastinus domi, de quo suprà, nam mesonauta ex eo dictus videtur quod in media naui residens omnibus presto sit.

Metalla, dicuntur venæ vnde eruntur argentum, æs, & cætera quæ vulgæ indoctū appellat metalla. dicta sunt autem metalla à metello, quod est scrutor siue inquiero, aut dicuntur metalla, quod alia vena post aliam inueniatur, quod videtur Plinius libr. 34. significare, ubi scribit, quod vbi cū que vna vena est inuenta, non procul alia inueniatur. Hinc metallarij & metallici dicuntur, qui sunt damnati ad metalla, hoc est effodiēdam terrā ex metallis. Aliquando simpliciter accipiuntur pro effositoribus metallorum, ut in libro Digestorū, titulo de pœnis, & libro xj. Codicis, titulo de metallariis. Nebr.

Metallum & æs, sunt nomina generalia mineras significantia. Et differunt metallum & opus metalli, vnde ille dānatur in metallū, qui ligatur cū ferro & onere & labore grauatur, ut nō liceat ei facile abire. Sed ille dānatur in opus metallicū, qui ibidum libertas habet habendas, & aliis metal-

lū fōdientibus ministrat, & illius leuior est pœna, alterius autē grāuior. de quo glossi. no. instit. quibus modius pat. pot. solu. §. pœnas seruus.

Metallarij, sunt qui affluentia exercitij metallorū habent, vt C. de metal. & metallar. & procul meta. secundū Accur. super rubr. xj.

Metallarii verius dicuntur, qui metallæ terræ visceribus effodiunt Metallicus, idem qui metallarius.

Merafls, alias dicuntur methariipur purei. C. quæ res vendi non possunt l. prima. Vel est color quidam.

Meraror, sine meratis, siue mensor, dicuntur, qui iussu atque auctoritate principis milites in dominibus incolarum collocat, siue in castris, qua parte debeat quisque tentoria figere, ostendit. Vnde dictum est castrametari. Lucas in primo, Hesperios veniam metator in agros. In Codice Iustiniano, ti. de metatis. l. i. Si quis, ingat, metallorū manū quanostro rū deputatur singulis quibusque domus, & postib. hospitatui non men adscribunt, delere non dubitauerint, ad instar falsi criminis constituti teneantur. Neb.

Metatores, vt ex Vegetio tradit Bud. sunt qui demetuntur loca vbi milites figant tentoria, vel præstat.

Hos Italicè forarios appellamus Metaxa, est congeries illa sericoru ex lino aut lana, quam Hispani paucis literis immutatis vocant madexa, vt in libr. xi. Codicis Iustiniani. ti. de muri. l. lotas in posterum. serica & metaxa. Vitruius libro 6. De palludibus, inquit,

inquit, tēues colligātur mexæ N.
Metaxa, sericum, vnde metaxarij,
negotiares qui sericum emunt
venduntve.

Mete*ci*, latinè incole dicūtur. l. pu-
pillus. de verb. sig.

Metreta, genus mēsura tres vrnas
continens.

Metrocomia, interpretatur villa ma-
tir, quod est mater, nō quod Ac-
curs. hallucinatur, à metros, q
est mēsura, & come villa, accipi-
endo villam, vt nunc vulgus lo-
quitur. Iustinia.lib.xj.Codicis, in
titu. nō licere habitatoribus me-
trocomiæ, loca sua ad extraneā
conferre.

Nebr.

Metrocomia est villæ mensura, q
datur translati*s* iussu principis,
vt C. de iur. fil. certa. vnde me-
etros græcè, mensura latinè dici-
tur, & come villa; inde metroco-
mia, quasi mēsura villæ, secundū
Accurs. C. nō li. habita. metro. lo-
ca sua ad extr. confer. super rub.
li. xj. Etiam metrocomiæ sūt pa-
rochiaz vel diocēses.

Metropolis, interpretatur ciuitas
matrix: neque dicitur a metros
quod est mēsura, vt imperit exi-
stimat, sed quod de metrocomia
dixim⁹, à mater quod est mater,
vnde alia complura derivantur,
quæ in suo genere significant p-
cipuū & excellens, vt ortygome-
tra, echinometra, accentu in pe-
nultima, pro duce cothurnicū,
cicadarum, & echinorū. Mōde-
stinus lib. xvij. Dig. de excusat. l.
si duas. Decet autē maximo nu-
mero vti metropoles gentium.

Metropolitani à mensura ciuitatū

dicuntur: quia decem vel vnde-
cim debent sub se habere ciuita-
tes. vj. q. iij. cano. j. Vel dicitur à
meter, id est mater, quia metropo-
lis, est mater aliarū ecclesiarum,
secundū glos. ibidē. Etiam me-
tropolitanis & gulis, princiis pre-
minent, quarum autoritati & do-
ctrinæ cæteri sacerdotes subie-
cti sunt, sine quibus reliquis episcopis
nihil agere licet de his q
spectat ad totā prouincia, scđm
gl. xxj. dif. cler. §. metropolitāi.
Metus est instantis vel futuri per-
iculi causa mentis trepidatio, vt
ff. e. o. titul. l. j. Et not. quod licet
non sit necessarium periculū es-
se præsens, tamen exigitur me-
tum esse præsentem, saltem pro
futuro periculo. ff. e. o. t. i. l. me-
tum ij. nā pet metū nō quilibet
timorē accipimus, sed maioris
mali, vt in l. metū. præalleg. Et
dicitur metus, quia mētē tenet
vel terret & impedit. Qui em̄ ti-
met, nō sēper gerit in cordeq; ha-
bet in ore, de hoc vide glos. ij. c.
ad audientiā. de his quæ vi met.
caus. fi. Inde meticolosus, metu-
plenus, s. qui metuit timēda & nā
tinēda. Et distingue metus, quia
alius est probabilis, qui cadit in
constatē virū & animosū, & hic
excusat, vt est metus pœnæ mor-
tis, & cruciatus corporis, metus
stupri, & seruitutis. Ali⁹ est pba-
bilis, s. qnō cadit nisi in hominē
pusillanimū & formidolosū, & hic
nō excusat, vt in cap. cùm dile-
& i. codē titu.

Meum est quod vendicari potest l.
Quintus, de auro & argēto lega.

quinetiā actiones meorum verbo continetur l. meorum de yer. signifi.

De Mante I.

Milles est qui iurat se non euitatum mortem propter reipublicā salutem, vel qui iuravit a signis non recedere. ff. de quib. ex cau. maior. l. pen. & scriptus in matri cula, ybi alij milites scripti sunt. ff. eodem ti. l. j. per totum. Etiam dicitur à malo quod sustinet pro aliis, vel à mille quia ex numero mille hominum eligitur, vt ff. de mi. test. l. j. §. miles Vnde secundū Azonē, miles dicitur, à militia, id est durius, vel à mille, quia de mille fortè solum unus eligebat in militē, & sic dicitur quasi miles simus. Et not. ad hoc qđ quis dicatur verus miles sex sunt necessaria. Prīmō, vt non sit negotiator. Codi. ne milit. negot. l. j. libert. xij. Secundō, vt examinetur. C. qui milit. nō poss. l. j. l. xij. Tertiō, qđ ei ensis cingatur ff. de testam. mil. l. ij. Quartō, stigma, id est nota publica, debet suo brachio inscribi vel imponi. C. de fabricen. l. 3. lib. xj. Quintō, in numero aliorum debet poni & scribi. ff. de testa. milit. l. ex eo. Sextō, quōd talis habeat priuilegium legis concessā militibus, vnde.

Stigma, mucro, scriptum, genus, examen, sacramentum.

Hæc sex quæ dici possunt in milite quæri.

vt not. institu. de testa, milita. in princ. circa gl.

Miliarium vas erat ad coquendū milium accommodatum, quemadmodum pultariū ad coquēdū pultem. Cato de re rusticā. Inter orbem & miliarium vnum digitum interesse oportet. Palladius libr. v. de re rustica: Vas, inquit, æneum, miliario simile. Pomponius libr. xxxij. titul. de aur. & arg. leg. l. & si certè si cabos argenteos habeat, vel militarium, pro quo, litera expuncta, lege tu miliarium.

Nebr.

Miliarium simplici l. vas est quo panicum de mihi coquetur, vt scribit Accur. sī l. et si de auto & arg. leg. milliarium verò duplicit l. dicūtur mille passus.

Mimi sunt ioculatores & alienæ personæ imitatores effictoresq;, veluti histriones, & alij id genus gesticulatorum.

Miniculator, is dicitur qui literas maiusculas, hoc est initiales sive capitales ex minio libris ex atramento iam scriptis, adhibet. Vopianus li. xxxvij. tit. de ope. libe. l. vt iurisi urandi. Si fortè, inquit, vel librarius vel miniculator, sic enim in libris antiquioribus legitur, & magis cohæret ei quod sūprā dixerat librarius, & ei quod sequitur, vel calculator.

Miniculatoris nomine usus est Vlp. in l. vt iusurandi. de ope. liber. p eo qui capitales literas manuscriptis codicibus minio aut rubrica præfigit.

Minima causa, est causa duorū aureorū, quia pro ea non datur actio de dolo, vel decem aureorū, alias

alias decem solidorum , vel quæ ad sumptus iudiciales non sufficit, ij. q. vj. anteriorum. §. illud de hoc est gl. vñica in c. de appella-
tion. tit. de appell.

Ministeriarij (alias ministeriani) dic-
ebatur forte à ministrado, qui
præerant castris principum. C. de
castris. & minister. libro xij.

Ministerium aliquando significat
ministrum. l. in eadē ff. ex quib.
cau. ma. l. ij. de ser. fugit.

Minor est qui nondum impleuit vi-
cecumquintum annū, alias mi-
nor sumitur generaliter pro quo
libet inferiori.

Minus hæc dictio quandoque vim
non habet comparatiui, vnde mi-
nus soluisse intelligitur , & qui
nihil soluit l. minus de ver. sign.
Interdum refertur ad tēpus, quo
fit, vt minus soluere dicamus qui
serius quam debebat soluit. l. si
cui. de ver. sig.

Miopes latinè sonat quasi minus vi-
dentes diças, teste Alc. in l. inter
stuprum. de ver. sig.

Miraculum dicitur propriè illud qđ
contingit contra naturā : nam si
naturaliter aliquid posset contin-
gere, nō esset miraculum & quot
sint necessaria ad esse miraculi,
vide gl. Spec. circa finē. in c. j. de
reliqui & vene. sanc. li. vj. & quali-
ter probetur, vide Gemin. in c. j.
nu. 2. & ibi in apostil. in verbo di-
recta probatione. de confes. li. 6.
Baldus in l. solā C. de testibus. &
hæc in capitulo venerabili. eo. ti.
Alexander consil. 3. volu. 4.

Mirobrecharij , qui vnguenta ven-
dunt, hoc nomine tamē propriè

appellantur qui delibatos capi-
los gerunt, Alc. in tres posterio-
res libros Cod. ti. de excus. art. l. j.
Miserabiles dicuntur omnes illi qui-
bus nos ex natura mouemus ad
miserandum propter fortium in-
iuriam, puta senes decrepiti, de-
biles diurno morbo fatigati, etiā
si sic sunt diuites, viduæ. Etiā
religiosi inter personas miserabi-
les computantur. not. per Azo. in
sum. quando Imperator inter pu-
pi. & viduas, in si & vide latè Al-
beric in suo dictio. in verbo mi-
serabiles personæ.

Miscere & confundere differunt, vt
not gl. inst. de rer. diui. §. quod si
frumentum .

Missa solennis est illa quæ dicitur
etiam nō pulsatis campanis, nec
alta voce , Abbas in c. permitti-
mus. de sententia excommunic.
quod est intelligendum nisi com-
munis v̄sus loquendi aliter se ha-
beret secundum Felin. in d. c. per
mittimus.

Missilia (alias missalia) dicuntur do-
naria vel quædam præstationes,
quas nouus prætor creatus mit-
tebat in vulgus, vt quod quisque
apprehenderet, eius fieret , & in
coronatione Papæ vel imperato-
ris fieri solet, vt per hoc preslura
minuatur. de quo gl. in §. hoc am-
plius inst. de rerum diuis.

Missionum , id est dimissionum in
re militari multa sunt genera,
quæ clare explicat Iurilcons. in
l. ij. de iis qui not. infa.

Ministeriū dicitur illud quod secre-
tā & reconditā habet dispensa-
tionē, hoc est occultā & inuisibi-

lem virtutem & gratiā à Deo dispensatā & collatā.i.q.j. multi. § . heu. vbi datur differentia inter mysteriū, sacrū, & sacramentum. Mitras enumerat Vlp inter vestimē ta quib. mulieres tegendi capitīs cam vtuntur. l. vestis. de auro & arg. le.

Mittere in possessionem est possesso rem facere, aut in possessionem ducere, vt rē custodiāt: verbi gra tia, contēdisti meū fundum ca stellānum esse tuū, & probasti, iū dex p̄ executorē mittit te in pos sessionem, id est facit te possesso rem. Itē volnī agere cum Titio, qui citatus noluit venire ad iudicium, iudex me mittere debet in possessionem fundi quem petebam, non vt possideam, sed vt cu stodiām rem, & maneam in fundō, vt ipse Titius tandem rādio affectus veniat & lītē suscipiat: donec probauero illam rem esse meām, vide gl. sin. in c. contingit. de dol. & cōt. quid operatur missio in possessionē in actione reali & personali ex primo & secun do decreto.

Mittere in possessionē nomine ven tris est mittere ī possessionē no mine eius qui est in vētre, vt cū mulier prægnās mittitur in pos sessionem nomine filij vel filiæ heredis quem vel quam habet in vtero ex marito p̄amortuo.

Mixtum imperium est potestas me dia per quam ea quę sunt in iurisdictione media explicantur. Et dicitur mixtum, quasi ex iurisdictione & mero imperio, eo quod habet cōmodum pecuniarium,

& pertinet ad ipsum bonorū pos sessionē dare, in possessionē mit tere, iubere cauere, pupillis tuto res dare, & omnes alię poenę gra ues p̄ater poenam capitalem & mutilationē, vt est relegatio, fu stigatio vel grauis correctio. ff. de iurisdict. omni. iud. l. j. in gl. & tex tu. Aliter distinguitur prout reci tari solet circa c. quod sedem, in gl. j. de offic. ordin. Merum impe riū est quēdam summa pot es tas & alta ex publico inducta, vt gladij potestas ad āimadueritēdū in facinoroso s, & est apud princi pes principaliter, scilicet , Papam & Imperatorem. Et in spirituali bus merum imperium est, vt de positio, translatio sedium episco palium, & diuīsio duarum ecclē siarum cathedralium, vel diuīsio vnius in duas vt in c. quod trans lationē, de offi. leg. vbi vide plu ra in gl. Sed in secularibus merū imperium est poena capitīs, (vt suprā) quę principaliter est apud príncipes seculares scilicet reges, duces, marchiones, comites, &c. Et etiam apud archiepiscopos, patriarchas & episcopos, tan quam apud missos, vt in capitu. solit. parag. subditi. de maior. & obedient. cum suis concordan. Mixtum verò imperium est quē dam bassa vel media potestas ex publico inducta partem capiens ex mero imperio, & partem à iu risdictione, vt est in spiritualibus dedicare ecclesias, vel altaria cō fecrare, & virgines velare. Et talia possunt committi non haben ti iurisdictionem, vt in gl. p̄ allegata.

allegata. & ea quæ sunt meri im-
perij expediuntur iudicis officio
nobili, & principaliter tendunt
ad bonum publicum.

Mixti imperij quæ sunt. etiam expe-
diunt iudices ex officio nobili,
sed principaliter tendunt ad bo-
num priuatum. Sed ea quæ sunt
simplicis iurisdictionis, expediū-
tur iudicis officio mercenario,
& tendunt etiam ad bonum cō-
mune. Venit ergo ab imperio im-
periolū, id est paruum imperiū,
quod habent iudices inferiores.
de hoc notatur in capitulo si di-
ligenti, de foro cōpetenti.

De O ante M.

Mobilia licet hoc verbum passiuam
respiciat significationem, & ver-
bum mouentia actiuam, tamen
pro eodem accipiuntur, nisi ali-
ter de mente ea proferentis cō-
stet. I. mouentium. de verborum
signifi. vbi Alciatus.

Moderatio importat diminutio-
nem: Et sic nota. pro statutis
quæ dicuntur de moderatione
pœnæ ad arbitrium potestatis,
quia moderatio importat dimi-
nationem, ita Felinus in c. ex
literis. versi. fallit secundo, &
versicul. tertia declaratio. de cō-
stituti.

Modus, & modulus, plerunque pro
mensura accipitur, ut Horatius
in secundo Sermonum: Hoc erat
in notis modis agri non ita ma-
gnus. Frontinus de aquæ duct.
A quatuor, inquit, moduli aut ad
digitorum, aut ad vnciarū mēsu-

ram instituendi sunt. in lib. Di-
gesto. xj. titul. est, si mensur falsū
modum dixerit, & ibidem sēpē
Paul. li. xxxix. titu. de dāno infe-
cto. l. damni. Eum inquit, qui mo-
dulorum aut riui faciendi causa.
Mulsum, potio est quæ exvino & mel
le concinnatur. Horatius primo
Sermonum: Leui præcordia mul-
so Prolueris melius. Martialis in
disticho cuius lemma est, Mulsum,
Attica nectarium turbatius mel-
la falernum Vlpia. lib. xxxij. titu-
lo de tritico & vino legato. l. si-
quis. Si mulsum, inquit, sit factū,
vini appellatione non contine-
bitur. Vlpia lib. sexto, tit. de feié
dic. l. idē. Si ex melle meo & vino
tuo mulsum factū sit. Nebr.

Modica summa, in iure variè intel-
ligitur, de quo vide Alcia. in l. hęc
adiectione. de verb. sig.

Modius est mensura sexdecim sex-
tariorum, continet autem sexta-
rius vncias quinas denas, sic di-
ctus, q̄ sexta sit pars congij. Al-
cia. in l. vinaria. de ver. si.

Modiolus poculi genus. l. Seiz, de
au & arg. leg.

Modus est moderamen dispositio-
nis per appositionem oneris tā-
quā causæ finalis, vt patet ex le-
gib. de ipso loquētib. Et dī mo-
deratio ad differentiā cōditionis
quæ est non moderatio, sed sus-
pensio. Dicitur tāquā causæ fina-
lis, verbi gratia, promitto vel le-
go vt illud facias: nam si dico
promitto & illud facias, tunc nō
esset illud per moduni causæ, sed
alterius dispositionis & hoc ca-
piendo modum specialiter, sed